






















5Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.906

SUPLEMENTO

<#ABC#337790#5#394732>

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202200003018041, em especial o 
Ofício nº 14.235/2022/PGE, da Procuradoria-Geral do Estado, e a 
Publicação nº 6.293/2022/PM, da Polícia Militar do Estado de Goiás, 
no cumprimento da decisão proferida pela 2ª Turma Recursal dos 
Juizados Especiais do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás na 
Ação Judicial nº 5295284-83.2020.8.09.0051,

RESOLVE:

Art. 1º  Promover, por ato de bravura, o Subtenente QPPM 
RONNEY LOPES DE MENEZES, CPF/ME nº ***.915.701-**, ao 
posto de Segundo-Tenente na Polícia Militar do Estado de Goiás, 
da Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 9 de março de 2020.

Goiânia, 21 de outubro de 2022; 134º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#337790#5#394732/>

Protocolo 337790
<#ABC#337783#5#394726>

Referência: Processo nº 202200020014881
Interessado: Robson Rodrigues Gomes Filho
Assunto: Solicitação de concessão de licença.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
1.241/2022

Conclusivamente, tenho em vista o que consta dos autos 
e o fundamento do art. 162 da Lei nº 20.756, de 2020, combinado 
com o inciso III do art. 9º do Decreto nº 9.738, de 2020. Assim, 
autorizo o afastamento do requerente do Estado de Goiás para
participar na ação educacional como pesquisador visitante da 
Katholische Universität Eichstätt-Ingolstad, na Alemanha, com bolsa 
de estadia de pesquisa concedida pelo Deutsche Akademische 
Austauchsdienst - DAAD, via licença para capacitação, sem prejuízo 
de sua remuneração e mediante comprovação de frequência no 
referido curso. À vista do exposto, encaminhe-se o processo à UEG, 

Goiânia, 21 de outubro de 2022.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#337783#5#394726/>

Protocolo 337783
<#ABC#337792#5#394735>

Referência: Processo nº 202200013002419
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Assunto: Revogação da Portaria nº 1.104, de 2022.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
1.258/2022

Assim, com fundamento nos referenciados princípios e 
em virtude de interesse público superveniente, resolvo revogar 
a Portaria nº 1.104, de 2022. Fica restabelecida a vigência da 
Portaria nº 506, de 13 de maio de 2022, do DETRAN, publicada nas 

mês e ano (Protocolo nº 303520). Sua ementa é: “Dispõe sobre as 

por meio eletrônico rastreável e agendamentos online obrigatório (sic)
de serviços de vistorias e emplacamentos de veículos, bem como 
de exames médico e psicotécnico, alterando e complementando os 
dispostos nas Portarias 666/2020 e 1520/2020”. Após a publicação 

cabíveis.

Goiânia, 21 de outubro de 2022.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#337792#5#394735/>

Protocolo 337792

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#337747#5#394681>

Extrato do  Convênio nº 01/2022
Processo n.º 202210319004723
Objeto: Promover a transferência de recursos para consecução 
das ações do Programa Crédito Social.
Valor: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71, 
e a AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S.A, CNPJ/MF nº 
03.918.382/0001-25.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal n°. 8.666/93 e Lei 
Estadual nº 17.928/12, com suas alterações subsequentes e 
demais legislações pertinentes.
Assina pela SEDS: WELLINGTON MATOS DE LIMA.
Assina pela GOIASFOMENTO: EURÍPEDES JOSÉ DO 
CARMO.

<#ABC#337747#5#394681/>

Protocolo 337747
<#ABC#337782#5#394725>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022-SEDS

Processo nº.: 202210319005240.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 15.000 
(quinze mil) cestas básicas de alimentos, com entrega sob demanda, 

pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Participação: Ampla participação com cota reservada para 
microempresa e empresa de pequeno porte.
Modalidade / Forma: Pregão eletrônico.
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote.
Data e horário da sessão de abertura: 08 de novembro de 2022, 
às 10:00 horas.
Local (sítio): www.comprasnet.go.gov.br
Edital: Poderá ser obtido no sítio da Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Social www.social.go.gov.br ou no sítio www.
comprasnet.go.gov.br.
Informações sobre edital: Gerência de Compras Governamentais 
- licitação.seds@goias.gov.br.
Goiânia/GO, 21 de outubro de 2022.

Edgar Borges Júnior
Pregoeiro

<#ABC#337782#5#394725/>

Protocolo 337782

AUTARQUIAS

Agência Goiana de Infraestrutura e 
Transportes

<#ABC#337776#5#394716>

PORTARIA Nº 293, de 21 de outubro de 2022

da retenção cautelar do valor total da 
medição a título de cumprimento da 

O Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e 
Transportes - GOINFRA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, e tendo em vista as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, 
e da Lei Federal nº 12.440/2011, no que pertine à obrigatoriedade 
do cumprimento das obrigações (artigo 55, XIII) pelas empresas 
contratadas por esta Agência, com a manutenção da regularidade 

Art. 1º - REVOGAR A Portaria nº 105/2022-GOINFRA 

desta Agência, autorizou a retenção do percentual de 5% (cinco 
por cento) do valor total da medição, a título de cumprimento da 

Art. 2º - RESTABELECER a exigência da obrigatoriedade 
da apresentação das guias relativas ao cumprimento da obrigação 

ção, 

Parágrafo único - Fica excepcionada a exigência constante 
do caput deste artigo, em relação aos contratos de natureza 
contínua, quanto às medições anteriores ao mês de Outubro/2022, 
restando plena a exigência a que se refere esse artigo a partir do 















22Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.084

investimentos entre as rubricas indicadas no inciso II do 

deve adotar, alternativamente, os seguintes procedimentos, 

conforme o caso:

estabelecida para pagamento referente ao ICMS apurado 

22 de junho de 2023.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA 

Protocolo 395287
<#ABC#395362#22#459679>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023.

licitatório de conformidade com o Decreto Estadual nº 9.666 de 21 
de maio de 2020.

Goiânia, 17 de julho de 2023.
DANILLO CAETANO SOARES CARDOSO

Chefe de Gabinete, Portaria Nº 218, de 28 de junho de 2023, DOE 
24.071 de 30

de junho de 2023
Protocolo 395362

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#395377#22#459700>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento: nº 

Processo: 201910319004053
Objeto:

Vigência: 
Partes:

Sujeição à Legislação Vigente:
com suas 

Protocolo 395377

<#ABC#395381#22#459703>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento: nº 

Processo: 201910319003444
Objeto:

Vigência:
Partes:

Sujeição à Legislação Vigente:
com suas 

Protocolo 395381
<#ABC#395411#22#459737>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento: nº 

Processo: 202010319001164
Objeto:

Vigência: 
Partes:

Sujeição à Legislação Vigente:
com suas 

Protocolo 395411

<#ABC#395417#22#459741>

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Convênio nº 001/2022
Processo nº: 202210319004723.
Objeto:
Social.
Valor:
Vigência:
Partes:

Sujeição à Legislação Vigente
Assina 

pela SEDS: WELLINGTON MATOS DE LIMA
Assina pelo Goiás Fomento:

Protocolo 395417

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#395300#22#459593>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 212/2023

Assunto:
Referência: Processo nº 202117645000737.
Transgressões disciplinares: inciso LXI, do artigo 202 da Lei N. 

Rito:
Síntese:

Administrativo Disciplinar.

Protocolo 395300


